ARTICULUS III.

De eidem necessaria Jurisdictione.

S U M M A R I U M.

50. Ibius defectus inducit nullitatem absolutionis.
51. Venialia duntaxat, vel antè elatis, bus jam subiecta considentem;
52. Et in morib. articulo constitutum absoluit quilibet Sacerdos;
53. Proprio Sacerdote in eo articulo absente;
54. Sine obligatione confessionis postea coram proprio repetenda.
55. Jurisdictionis alia Ordinaria est & Aliæ Delegata.
56. Ordinariam habent Papa, Episcopi, Abbates, parochi & similes.
57. Iborum autem commissarij delegata;
58. Per subdelegationem aliquando, non semper, in alios transferendam.
59. Delegata acquiritur I. ex dispositione Juris,
60. II. Commissione hominis expressa, inquit etiam tacitâ;
61. Quam neque futura ratificationis presumptio;
62. Neque delegare valentia & presentia taciturnitas;
63. Neque licentia, si petatur, obtinenda fiducia;
64. Neque sola illius petitio, sine actuali consensu inducit.
65. III. Privilegiis: quô ea concessa est Ordinibus Religiosis,
66. Et per iorum Prelatos subditâ Sacerdotibus communicatur.

67 Non

67. Non tamen in Religiosos sine proprijs
borum pralati consensu exerce-
tur.
68. IV. Consuetudine legitimè prescri-
ptâ.
69. V. Benignitate Ecclesie, iuridic-
tione defectum aliquando sup-
plentia.

50. **P**er hanc, ut n. 31, dictum, determinan-
tur subdit, in quos sacrâ Ordinatione manusque Episcopalis
impositione collata Clavium, sive
absolvendi & ligandi, potestas per actual-
em peccatorum remissionem exercetur
ad eo; ut ante collationem jurisdictionis
potestas illa perfecta & expedita non sit
ferre, sicut creatione Doctoris docendi &
judicandi accepta potestas exerceri nequit
ante assignationem cathedrae vel tribuna-
lis, in quibus actuali alicuius scientiae pro-
fessione vel causarum judicialium cogni-
tione, definitioneque exercetur, Navar-
rus incan. Placuit 3. disp. 6. de Pœnit. n.
19. Sotus in 4. disp. 18. q. 4. art. 2. Laiman
Lib. 5. tract. 6. cap. 10. n. 1. concl. 2. &
Bonacina Disp. 5. de Pœnit. q. 7. p. 1. n. 7.

51. Exciipiuntur tamen ab his aliusque
DD. tres casus, quibus ex Ecclesie beni-
gnitate & perpetua confuetudine fideles
indiscriminatim omnes coiuvus sacerdo-
tis jurisdictioni subjiciuntur, scilicet:
Primo, si habeant peccata solum venialia.
Secundo, si mortalia quidem, sed à qui-
bus jam semel legitiimè absoluti sunt, con-
fiteantur. Ratio utriusque est; quod, cum
hujusmodi peccata confitendi obligatio
non sit, Ecclesie in fideles suos benignitati
conveniens fuerit; ut, quando ex devote-
tione & humilitatis suique confusionis
vel conscientia puritatis & perfectioris
cum Deo conjunctionis studio illorum
confessionem suscipiant, ab iis absolutio-
nem à quoque vellet sacerdote pete-

re permetterentur. Tertiò instantे arti- 52.
culò seu periculò mortis, ex infirmitate
aut vi aliqua externa imminentis & mo-
raliter certò vel saltem probabiliter secu-
turæ, c. Eos qui 22. de Sene, excom. in 6.
Navarrus Manual. cap. 26. n. 31. Sylvester
V. Confessio n. 7. & Suarez de Pœnit. disp.
26. s. 4. n. 3. cùm enim Pœnitentia Sa-
cramentum eō casu maximè necessarium
sit, eādem Ecclesie benignitate permisum
est; ut fideles in articulo illo constituti à
quibusvis peccatis & censuris absolvi per
quenlibet Sacerdotem, etiam censura-
tum, depositum, degradatum, possent, ut
probè agnovit S. Synodus Tridentina Seff.
14. cap. 7. de Sacram. Pœnit. ad cujus finem,
Pœnit admodum, inquit, ne hac ipsa occa-
sione, peccatorum reservationis, aliquis
pereat, in Ecclesia Dei custoditum semper
fuit, ut nulla sit reservatio in articulo
mortis; atque ideo omnes Sacerdotes quo-
libet panentes à quibusvis peccatis &
censuri absolvere possunt.

Inter hunc tamen periculi mortis &
duos casus priores id discriminis interce-
dit; quod illò, non etiam his casibus va-
lida sit absolutio, collata ab excommuni-
cato vitando; cùm jurisdictionis actualis
usus, quod ejusmodi censuratus caret, arg.
c. Ad probandum 24. de Sent. Gre. jud. &
c. 1. de Offic. vicar. in 6. pro solo articulo
mortis concessus sit, cap. 7. cit. Suarez
Disp. 26. de Pœnit. s. 5. n. 3. & cit. Laiman
cap. 10. n. 2.

Dubium hic est primò, an in articulo 53.
illo constitutum simplex, propriò vel pri-
vilegiatò, & non censuratò Sacerdote
præsente, excommunicatus vitañdus ab-
solvere possit. Quod, licet magni nomi-
nis DD. aliqui, relatorum Tridentini ver-
borum generalitate persuasi affirmant,
comuni tamen & vera Sententia negat &
evincit ratio; quia cap. 7. cit. S. Synodus
subvenire voluit necessitatì fidelium in eo

Gg 2 articulo

articulo constitutorum; Ne eorum aliqua pereat: is autem, qui præsentem proprium, vel non censuratum Sacerdotem habet, in tali necessitate constitutus non est; cum à peccatorum vinculis absolutionem ab ordinario ejusve delegato alióve legitimo Sacramenti Pœnitentiaæ ministro valeat obtinere. Cui ratione non parùm roboris addunt relata verba Tridentini, Ita in Ecclesia Dei semper custoditum, afferentis; ut indicaret, quoad hanc rem non condi Jus novum: sed declarari & approbari usu jam receptum in Ecclesia Dei: in qua moribundi à reservatis, non præsente, sed absente duntaxat proprio Sacerdote, aut ex istius commissione ab aliis absolví consueverunt, ut colligitur ex can. Presbyteri 4. can. Aurelius 5. & can. fin. 26. q. 6. quibus textibus pœnitentium infirmorum reconciliatio à presbyteris facienda dicitur iussione Episcopi: imò can. fin. cit. illis exprelè negatur, nisi ille fuerit absens: uti & ex Extravag. 1. V. Incendiariis, de Privileg. Extravag. 1. V. Decernimus, de Sent. ex com. utrobique inter com. quibus pœnitentes certis casibus in articulo mortis ab inferioribus absolví posse dicuntur, si pro absolutione ad Episcopum vel superiorum non valeant recurrere, Molina Tract. 4. de J. & J. dis. 13. n. 2. afferens, id à Gregorio XIII. declaratum, cit. Suarez 5. 4. n. 4. Laiman cap. 12. n. 14. & Bonacina de Panis. dis. 5. q. 7. p. 1. num. 10. Unde

§4. Dubium oritur secundò, an, qui in mortis articulo, propriò vel privilegiatò vel non censurató Sacerdote absente, à Sacerdote simplici vel excommunicato absolitus est, illò periculò præter expectationem cessante, proprio vel à reservatis absolvendi ordinariam vel delegatam potestatem habenti iterum confiteri, sive superiori filtrare teneatur. Ratio dubitan-

di est; quod tali casu absolutus ab excommunicatione superiori, cùm primùm potest, se præsentare jubeatur § Incendiarios cit. c. Ea noscitur 13. V. Si vero, de Sent. excom. &c. Eos qui 22. eadēm Rubr. in 6. ex quibus textibus duclò argumento idem aliqui censent de peccatis latente reservatis, censura non obnoxia. Verum, quia hoc de solis reservatis censuram annexam habentibus Jure expressum est, odio fam cit. textuum dispositionem ad cetera etiam reservata peccata porrident, cum Sylvestro V. Confessor 1. n. 16. & Navarro Manual, cap. 6. n. 26. negant cit. Suarez disp. 36. f. 3. n. 6. Laiman cap. 12. n. 15. & Bonacina p. 1. n. 13. qui hujus rationem ulteriore reddit; quod moribundum à peccatis, quibus centura annexa non est, propriò, ab hoc delegatò vel privilegiatò & non censurató absente, directè & (Censuris seclusis) absolute absolvendi facultatem habeat quilibet Sacerdos: peccata autem directè & absolute temel remissa iterum confitendi obligatio non detur.

Porro, sicut externi, sic & interni 55. fori jurisdictio duplex est, Ordinaria & Delegata: quarum illa competit ex officio vel munere, cui à Jure est annexa; ista ex delegatione seu commissione alicuius personæ, & aliquando, cùm scilicet id specialiter expressum est, ipsius Juris, iuxta dicta Lib. 1. tit. 29. n. 7. & Tit. 31. num. 6.

Ordinariam iurisdictionem respe- 56. ctu totius Ecclesiae seu Christi fidelium universorum solus Papa: Episcopi vero eorumque & sede vacante, Capitulorum Cathedralium in spiritualibus Vicarii genera, Episcopis inferiores, Regulares, & aliquando etiam Seculares Prælati, & parochi hisque similes curati respectu fidelium sua diocesis, Ordinis, Monasterii, parochialis vel alterius Ecclesiae sua, spacio- lii

ciali jurenon exemptorum, habent; quia horum omnium iurisdictio ei, quam obtinent, dignitati, beneficio vel officio à Jure est annexa, can. *Canica per mundum Eccl. 9. q. 3. c. Cum Episcopus 7. de Offic. Ordin. c. Omnis 12. hæc Rubr. Eccl.*

57. Delegatam habent, quibus sibi subditorum fidelium confessiones audiendi potestas à Papa, Episcopo, Parocho, aliō curato, Ordinariam jurisdictionem obtinent, est commissa, e. *Cum Episcopus cit. ibi, Vel per alium & c. Omnis cit. ubi fideles peccata sua confiteri jubentur Sacerdoti proprio, id est, Parocho alterius ordinario, Vel alieno, id est, non ordinario cum proprii licentia vel ex ejus commissione, Panormit. in c. Omnis cit. n. 7. Laiaman. cit. cap. 10. n. 11. & Fagnanus in c. cit. n. 52. qui aliquip DD. re. Etè observant cc. cit. eisque quoad præsentem articulum consonant dispositio- num c. Si Episcopus 2. in 6. procedere, sive peccatorum confessio ex præcepto se- mel in anno, sive ex devotione & plu- ries obeat; quia Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit & verissimum esse Synodus hac confirmat, nullius momenti abso- lutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut de- legatam non haber jurisdictionem, verba sunt Concilii Trident. Sess. 14. cap. 7. pr. de Sacram. Panit. Ratio est; quia ab- solutio sacramentalis est actus sive sen- tientia judicialis, & non nudum ministe- riū pronuntiandi & declarandi, remisla esse peccata confitenti, ex definitione ejusdem S. Synodi Sess. cit. can. 9. Natura autem & ratio judicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, cap. 7. cit. cùm à non suo judice ligari nullus valeat vel absolvī, e. Quid autem 4. hic c. At si clerici 4. pr. de Judicis 1. 1. Eccl. C. Si à non compet. Eccl.*

58. An, qui jurisdictionem solummo-

do delegatam obtinent: eam subdelegan- do committere, & confessiones excipiendis potestatem sibi commissam in alios transferre valeant, defumendum est ex generalibus principiis delegationis, tra- ditis Lib. 1. tit. 29. à cuius n. 16. subdelegandi facultas ad cauſas particulares de- negata est: nisi ipsi delegati sint summi Principis, aut vices suas alii commit- tendi potestatem acceperint à delegante. Ad cauſarum etiam universitatē dele- gatis stabilita solummodo est, quando ejusmodi cauſarum universitas annexa est officio seu muneri ordinario, istiusve ra- tione competit & per modum ejusmodi muneris est commissa. Quod modō ad excipiendas fidelium confessiones cùm delegati non sint confessorii Regulares, & Parochorū cooperatores, ejusmodi potestatem subdelegandi facultatem eis non competere, ibidem est dictum. n. 22.

Ea autem, de qua sermo est, ju- risdictio seu potestas absolvendi delegata diversimode acquiritur: & Primò quidem Jure communi, ex cuius dispositio- ne cuivis sacerdoti, saltem non-excom- municato & vitando Christi fideles quo- cunque casibus n. 51. enumeratis absolvendi competit potestas: & Episcopi ita- que superiores & inferiores exempti prælati sine alia licentia eligere valent confessorium, à quo potestate à Jure accep- ta absolvantur, e. fin. Episcopis etiam tanquam sedis Apostolica delegatis ipse exempti variis casibus subjiciuntur per tradita suprà Tit. 33. à n. 85.

Secundò commissione hominis, sive 60. expressō vel tacito consensu alicuius eo- rum, quibus juxta paulò antè dicta eam jurisdictionem delegandi competit potes- tas. Ubi

Dubium est, quomodo in foro Pœ- nitentiali interno exercenda jurisdictio tacite commissa intelligatur. Sunt enim, G g g ; qui eam

qui eam ex alicuius, qui delegare potest, præsentis & sibi subditorum confessiones audiiri sine contradictione videntis taciturnitate rectè intelligi, velint. Alii illius absens ratihabitione de futuro nunc probabilitate præsumptam: & rursum alii licentiam ab illo solummodo petitam, licet non obtentam, sufficere volunt. Sed contra communem & certam doctrinam potiorum alicuius nominis TT. & Canonicistarum, talibus modis jurisdictionem pro foro interno tacite commissam rectè præsum, negantum, & ex illa sic præsumpta collatas abolitiones habentium pro invalidis,

51. Et primò quidem, non sufficere ratihabitionem de futuro præsumptam, sati exploratum inde est; quod Pœnitentia Sacramentum invalidè conferatur à sacerdote, qui jurisdictione caret eodem tempore, quo pœnitent absolvitur: nunc autem securæ ratificationis fiducia absentia, tempore abolitionis collata caret jurisdictione; cum ista non acquiratur sine consensu delegantis: qui id, quod ex præsumpta ratificatione sua agitur, eō, quo agitur tempore, ignorat, ac proinde non consentit; quod ignorantis nullus sit consensus, *I. Nec ignorans 10. C. de Donat.* ut, qui ignorat, ratificare non intelligatur, per tradita à Baldo in *I. t. C. Qui admitt. ad possef. & Menoch. Lib. 2. Consil. 120. n. 37.* Confirmatur hæc ratio; quia Sacramentum Pœnitentia dependere nequit à futuro consensu superioris; cum, si à principio validum sit, futuræ ratihabitione non egeat: & ista non securæ, valorem non amittat. Si vero invalidum sit, ratihabitione securæ non convalescat, sed invalidum maneat, de eoque procedant Reg. *Quod ab initio 29. ff. & Reg. Non firmatur 18. in 6. Sylvestri V. Confessor 1. q. 6. d. 8. Navarrus Manual. cap. 9. n. 6. sitt. Suarez Disp. 27.*

f. 4. n. 16. & Lugo Disp. 19. n. 21.
Neque huic resolutioni adversatur Reg. *Ratihabitionem 10. in 6. vel*, quod Baptismus & quedam alia Sacra menta ex futuri consensu præsumptione legitimè administrentur, partim; quia Regula illi locus non est in Sacramento Pœnitentia; quod, cùm in isto abolitioni non hominis, sed Christi nomine & autoritate conferatur, nullus homo eam valeat ratificare; quia in actibus suo, non alieno, nomine gestis, & in iis, qui semel invalidè getti convalescere possunt, ratificatio locum habet; ut ad Reg. *cit. dictetur.* Accedit; quod ad Sacramentum Pœnitentia valorem necessaria sit jurisdictione, qua à delegante sine ejus consensu non obtinetur.

Deinde non sufficit delegatio præsumpta ex sola ejus, qui delegare valet, vg. Parochi præfentis & subditi sui, confessionem audiri scientis, taciturnitate; cùm enim parochus præfens tacere posset; quod vel subditum suum peccata solam venialia, aut à quibus jam semel absolvitus est, confiteri: vel confessarium eius gendi, vel sacerdotem quorumvis fideliū confessiones audiendi privilegiò munatum esse existimet &c. solā ejusmodi taciturnitate subditum suum absolvendi licentiam dare, in eumque jurisdictione nem delegare, non rectè præsumit.

Neque cum hoc pugnat; quod coram extraneo sacerdote, præsente & non contradicente Parocho, contrahentium matrimonia subsistant, & Parochi præfentis taciturnitas pro tacita licentia beatetur per tradita *Lib. 4. tit. 3. n. 69.* quia hoc calu Parochi taciturnitas pro licentia tacita idcirco vel maximè habetur; quod, cùm Parochus fere certus sit, futurum Parochianorum matrimonii afflendi licentiam aliunde non haberi, præfens & extranei sacerdotis assistentia matrimonialij

trimoniali, cùm facile posset, non contradicens, in eam tacitè consentire præsumatur; sicut etiam jurisdictionem tacitè delegare præsumeretur, si neque penitentem, neque sacerdotem ejus confessionem excipientem cuilibet sacerdoti confitendi, vel quorumlibet confessiones audiendi privilegio munitur, & aliunde acceptam jurisdictionem non habere sciens, ac præfens, cùm sine incommodo posset, non contradiceret sed acquiesceret, *cist.* Suarez n. 17. Coninck *Diss. de Panit.* n. 35. & Palao *Tract.* 23. *diss. univ.* p. 14. n. 3. *in fine.*

- 63.** Præterea non sufficit delegatio præsumpta sub conditione, quod superior confessiones excipiendi licentiam concederet, si sciret, vel ab eo peteretur; quia valor absolutionis exigit jurisdictionem in sacerdote actu existentem, non solummodo futuram; cùm, quæ actu non existit, actu non operetur: & absolutionis propter jurisdictionis actualis defectum nunc invalida est, valida effici amplius non possit, *cist.* Suarez *Diss. 7. f. 4. n. 16.* & Lugo *n. 22.*
- 64.** Demum etiam non sufficit licentia solummodo petita; quia, ut dictum, jurisdictione abeo, qui delegare valet, non acquiritur sola licentia petitione: sed exigitur illius consensus & voluntas, quæ eam dare velit, verbo, scriptura, nutu, aliquo signo vel indicio externo sufficienter manifestata, *cist.* Suarez *n. 20.* & Laiman. *n. 15.*
- 65.** Tertiò jurisdictione pro foro Pœnitentiiali acquiritur privilegiò: quod à sede Apostolica obtento omnibus Religiosis præcipue Mendicantibus concessum est; ut quicumque fidelium ad eos accedentium confessiones audire possint, eosque absolvere à quibuscumque peccatis, etiam sedi Apostolica reservatis, & à quibusvis censuris & pœnis Ecclesiastici excepientur, exceptis iis, quæ Bullâ Cæzæ comprehenduntur, *Constitut.* Pauli III. quæ incipit *Cum inter 3.* Junii 1545. & *Constitut.* Gregorii XIII. *Alleg.* in Compend. Privileg. Soc. JESU V. *Absoluo* §. 1. Circa quod privilegium probè notanda duo sunt.
- Prius est, illud immediatè concelebrandum ipsi Ordinibus Religiosis; ut illò istorum Prælati uti ipsi, & id communicare valeant sibi subditis & ab Ordinario approbatis Religiosis particularibus, quos ad Sacramentum Pœnitentiæ fideli bus administrandum idoneos judicarint, ut colligitur ex *Clement. Dudum* 2. §. *Statuimus ibi, Ut Fratres, qui ad hoc à superioribus suis Regularibus electi fuerint, confessiones audire liberè valeant Et de Sepult. & de Societate JESU Suarez Tom. 4. de Religione tract. 10. Lib. 9. cap. 2. à n. 3. de aliis Religionibus Miranda Tom. 1. Manual. Prælat. q. 45. art. 12. Laiman. cap. 10. cit. n. 19. & alii tradunt. Unde consequens Imprimis est, Religiosis particularibus confessiones excipiendi faculatem à superioribus suis restringi ad certos duntaxat fideles vg. ad viros posse; ut istorum duntaxat, non etiam foeminarum confessiones excipere valeant. Demum, iisdem semel concessam jurisdictionem & confessiones excipiendi facultatem ex iusta, etiam non notoria causa, vg. ob se prodentem scientiæ defectum vel timorem indebita administrationis Sacramenti, vel in alicujus delicti commissi pœnam iterum posse auferri; ut Sacramentum sine nova licentia invalidè admini-*

administrent : quantumvis , si alicui ilius administrationem simpliciter interdicant , jurisdictionem ad valorem absolutionis necessariam , si non exprimant , auferre volnisse non præsumantur , *citt.* Suarez *cap. 2. n. 27.* Miranda *q. cit. art. 3.* & Laiman. *cit. n. 19.*

67. Posterior est , vi illius privilegii , licet generaliter & respectu quorumcunque fidelium ad Religiosos accidentem concessum sit , excipi non posse confessiones Religioforum Ordinis diversi : qui , si alterius confessarii eligendi licentiam non habeant , à tali absolvit regulariter non possunt : sed pro peccatorum suorum absolutione obtinenda adire debent sacerdotem sui Ordinis , ab ipsis superiore deputatum . Ratio est ; quia privilegio generali , si non exprimatur , derogatum non censetur statuto vel consuetudini particulari , *c. i. de Constitut. in 6. Reg. In 100 jure 80. ff. & Reg. Generi 34. in 6.* Regularium autem & laudatissimæ observantia Ordinum plerique enunti sunt speciali privilegio : in iisve consuetudine receptum est ; ne eorum Religiosi contra superiorum suorum voluntatem alii confiteantur , ut constat ex *Extravag. 1. §. Elef. V. Non Religiosi. de Privileg. ex Compend. Privileg. Cisterciens. V. Confessor. §. 3. Mendicant. V. Eodem. §. 6. & 7. Societatis JESU V. Confessarius. §. 5. Ec. & difert docent Rodriguez Tom. 1. Regular. q. 60. art. 6. & q. 62. art. 5. *citt.* Suarez Tratt. 8. Lib. 2. cap. 16. an. 12. & Laiman. n. 20. id extenderentes ad confessiones Monialium , qua confiteri debent sacerdotibus à propriis ipsarum Prælati approbatib. *Regulariter* , inquam , propter Religiosos itinerantes , qui si sacerdotis sui Ordinis copiam non habeant , alterius Ordinis Regulares vel Seculares sacerdotes accedere , & ab his (reservorum tamen*

non nisi sub obligatione superiori suo sustendi) absolutionem obtinere valent , *citt.* Rodriguez *q. 62. art. 5.* & Suarez *cap. 17.* qui aliquæ DD. *citt.* de hoc Regularium privilegio plura dabunt.

Quartos fori interni jurisdictionem *68.* consuetudine legitimè præscripta acquiri , cum Panorm. *in c. fin. n. 5.* & Franco *in c. Si Episcopus 2. in 6. n. 3.* docent Navarrus *in can. Placuit. 3. dist. 6. de Parit. n. 40.* Sylvester V. *Confessor. 1. n. 8. in fine, cit.* Laiman. *Tratt. 7. cap. 5. n. 4.* & Pirthing *ad hanc Rubr. n. 36. not. 3.* iactem , si jurisdictionis illius possessio vel quasi bona fide continuata sit 40. annis cum titulo , vel tantè tempore , cujus initii memoria non existit , *arg. c. I. de Præscript. in 6.*

Neque in contrarium facit reprobatio consuetudinis , tribuentis facultatem eligendi sacerdotem non suum sine licentia proprii pastoris , prædicta *c. Si Episcopus cit.* quia consuetudinis reprobationis generalis non afficit immemoriam & huic æquivalentem , per tradita *ad Rubr. de Consuet. n. 46.* Cujus ratio est ; quia consuetudo & præscriptio immemorialis æquiparantur privilegio , ex certa scientia à Principe concessio , *c. Super quibusdam 26. §. Praterea, de V. S. & l. Hoc jure 3. §. 4. ff. de Aqua quot. & af. Menochi. Lib. 3. presump. 131. n. 34. Gonzalez ad Reg. 8. glof. 33. n. 4. & Barbofa in c. Super cit. n. 7. quam proinde consuetudinis ac præscriptionis derogatio generalis non afficit , nisi ejus faciat mentionem , *arg. c. I. de Constitut. in 6. § Reg. Generi cit.* Quare verisimilius est , hujusmodi præscriptionis & consuetudinis vi à communitate aliqua confessoris eligendi facultatem acquiri posse : & si hac nequeat , fori tamen interni jurisdictionis vi illa poterit acquiri ; quod istam confessores minus suspecta sit de irrationabilitate ,*

- bilitate, ullóque Jure reprobata non repertatur.
69. Quinto, eandem jurisdictionem tribuit, illiusve, aliò titulò legitimè non acquisita, defectum benigna & provida mater Ecclesia supplet casu, quò sacerdos potestatem absolvendi ordinariam vel delegatam habere, communi errore existimatur, arg. l. Barbarius 3. ff. de Offic. Præf. &c. Verantamen, post can. Infamia 3. q. 7. quòd tali casu illius defectum suppleri exposcat utilitas, inò necessitas publica animarum; ne ab aliena malitia & communia atque inculpatâ ignorantia patientur detrimentum. Qua de re actum est Lib. 2. tit. 1. art. 3.

ARTICULUS IV.

De Casuum Reserva-
tione.

SUMMARIUM.

70. Reservatio, Ecclesia & animarum bono introducta,
71. Afficit sola peccata mortalia,
72. Modò, lege reservante expressò, con-
summata,
73. Ecclesia Clavibus antò non subiecta & remissa,
74. Et quorum reservatio jure certa est.
75. Merit interna reservationi obnoxia sunt,
76. Quando cum actu externo mortali sunt conjuncta.
77. Peccata sibi reservare non solene paroebi:
78. Et Episcopi non debent, nisi magna moderatione.
79. Certi duntaxat casus reservari per-
missi pro Regularibus,
80. Et reservati sunt pro Religiosis Sacrae etatia JESU.
81. Reservatio alia Penalù & alia non-
Penalù est.
82. Quarum hanc, non etiam illam, incurvant ignorantes.
83. A reservatis absolvunt, qui & quibus peccata reservarunt.
84. A casibus Papalibus pueros, mulie-
res, senes &c. Episcopi,
85. Religiōsi Mendicantes & aliquando
alii:
86. Ceteros fideles Episcopi, si casu il-
li occulti,
87. Et Mendicantes absolvunt, si Bulla
Cœni non contineantur.
88. A casibus Episcopatibus idem non
absolvunt sine licentia Episco-
porum:
89. A quibus delegati etiam peregrinos
absolvere possunt.
90. Regulares a reservati fere supe-
riores immediati & ab his de-
legati:
91. Et ex privilegio aliquando alii ab-
solvunt.

Casus reservati vocantur graviora quadam & valde enormia peccata, à quibus inferior confessarius poenitentes, in quos alias ordinariam vel delegatam jurisdictionem habet, absolvere nequit propter defectum jurisdictionis, ad illa sibi non concessa vel ablata; ut propterea ejusmodi peccati commissi sibi conscientia extra mortis articulum pro absolutione, vel confessario pro facultate illum absolvendi recurrentum sit ad Papam, Episcopum, aliumve Praelatum vel superiorem, qui ab ejusmodi peccatis absolvendi protestati inferiori denegatam vel ablata remittendō sibi appropriavit: ut colligatur ex Concilio Tridentino, peccata quædam non

H h h

dam non in externo duntaxat, sed in interno quoque seu Poenitentiali foro pecuniali suo iudicio & absolutione reservandi potestatis summo Pontifici respectu Ecclesiae universae, & respe^ctive propriæ sua diœcesis cuiilibet Episcopo, In adiunctionem tamen, non in deſtrictione, competere, definitivè pronuntiantē Sess. 14. cap. 7. & can. 11. de Sacram. Pœnit. idque maximò Ecclesiae & animarum bonō, partim; quod, sicut ad Ecclesiae politicam & externam, sic & ad internam gubernationem sive animatum regimen spectet, non quævis quantumcunque enormia peccata à quovis confessario dijudicari ac remitti; cum quādam exaltius judicium peritiāmque judicis, severitatem cum benignitate temperare, & corrigerē partiter ac mederi scientiæ exposcant; partim verò; quod necessitatē adeundi superioris & absolutionis consequenda difficultate quasi freno quodam fideles coercentur in officio, & à graviorum criminum perpetratiōne retrahantur. Unde

71. Dubium oritur primò, quānam peccata obnoxia sint reservationi. Quia in re inter DD. satis convenit Primò, refervari posse mortalia, quibus excommunicatione aliavē censura annexa non est; licet talia duntaxat Apostolicae absolutio ni de facto reservata fuisse, aliqui velint.

72. Secundò reservationes, si aliud non exprimatur, exaudiendas de peccatis in genere suo consummatis: & non quoniamcunque, sed eō modō, quō ipsa lege reservante exprimitur, vg. Temeriter, presumptuosè commissis ac perfectis; quia verba legum accipienda sunt cum effectu, l. 1. §. 2. ff. Quod quāque juris in alt. & c. Relatum 4. de Cleric. non resid. Glossa fin. in c. Qualiter 3. de Paulis & Tusclius Prædic. V. Verba, conclus. 90. à n. 1.

73. Tertio reservationi propriè dictæ

obnoxia esse sola mortalia, Ecclesiæ Clavisibus autē non subiecta vel remissa; quia hæc sola sunt materia necessaria Pœnitentiae Sacramenti. Neque refert, quod etiam ad venialium absolutionem necessaria jurisdictione tam ordinaria quam delegata adimī vel suspendi queat à Papa; quia reservare propriè non solum est inferiori adimere jurisdictionem ad absolvendum, sed sibi appropriare iudicium & pœnitentem obligare ad peccati confessionem ipsi reservanti istiusve superiori, ab iis delegato vel privilegiato faciendam: cum quali obligatione venialium reservatio fieri eō ipso nequit; quod ea confitendi obligatio non sit, eorumque remissio variis modis sine Sacramento valeat obtineri, Suarez de Pœnit. disp. 29. f. 3. n. 2. Laiman. Lib. 5. tract. 6. cap. 12. n. 3. concl. 2. & Lugo de Pœnit. disp. 20. n. 14.

Quartò, in dubio an peccatum reservatum sit vel mortale, id reservatum non conferi, cūm; quia ob eū modi dubiorum frequentiam Sacramentum Pœnitentiae confitentibus, ejusque administratio confessariis nimis onerosa & exosa foret, si reservatio in omni dubio esset observanda: tum verò; quia reservatio odiola, ac proinde restringenda potius est quā amplianda, arg. Reg. Ord. 15. in 6. cit. Suarez de Censur. disp. 40. f. 6. n. 5. Lugo n. 18. & Diana p. 4. tract. 3. resol. 4.

Quintò, sicut venialia, sic & mente interna reservationi obnoxia esse, aliqui negant & suadet ratio; quod Ecclesiæ jurisdictioni externæ, ejusque præcepto & prohibitioni subjecti non sint aetus merè interni, c. Sic ut tuus 33. & c. Tuus nos 34. de Simonia; atque idcirco peccatis merè internis imponi nequeant censura, can. Cogitationis 14. disp. 1. de Pœnit. ut ad Tit. 39. n. 13. dicetur. Sed alia, quām

alia, quām venialium ratio est peccatorum mortalium merē internorū, solaque cogitatione consummatorum; cū enim ista sunt materia necessaria Pœnitentiæ, remittenda sunt per Sacramentalem absolutionem: & quia hujusmodi absolutione obtineri nequit sine actuali jurisdictione, hāc respectu eorum inferiori sacerdoti denegatā vel ademptā, peccata merē interna propriè dictā reservatione affecta erunt, ut cum Soto in 4. disp. 18. g. 2. docet *cit.* Suarez f. 3. n. 3. Lai man. n. 3. & Lugo n. 13.

Neque contrarium persuadet ratio dubitandi, partim; quia paritas non est cum censuris; cū istarum impositio aetus sit jurisdictionis contentio, ad aetus internos se non extendens: partim vero; quia reservandi potestas praecepit consistit in denegatione vel ademptione jurisdictionis, sufficientis ad conferendam absolutionem à peccato: & in istius judicij à reservante sibi facta appropriatione, fere sicut per factam à Papa reservationem dispensationis in Continentia & Religionis votis merē internis. Ita DD. *cit.* qui tamen recte moment, merē internū peccatorum reservationem, sicut si proponatur obseruandam, sic in usum non facile deduciam vel deducerandam.

76. Quia etiam, si actus externus mortalis non sit quoad externas circumstantias; sed solummodo ratione affectus interni, a quo procedit, vg. si furtum rei levis animo magnam auferendi, ac proinde affectu mortalius peccaminis commissum sit, reservatum non erit; quod res externa ablata secundum se & externas circumstantias considerata ad mortale sufficiens materia non sit, *cit.* Suarez Tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 18. n. 12. Lugo n. 15. & Bonacina Disp. 4. de Sacram. q. 7. p. 5. n. 4. qui hinc inferuat casu, quod in Religione ali-

qua reservatus est omnis actus externus & voluntarius contra votum Castitatis, tactus, aspectus animo etiam venereo exercitos pro reservatis non habendos: nisi ejusmodi actio, secundum fe & externas circumstantias spectata, habeat aliquam gravitatem mortalem.

Dubium est secundum de iis, qui potestata reservandi obtinent potestatem. Et hoc quidem non Papa duntaxat & Episcopis hisque similibus: sed inferioribus etiam Praelatis, tam secularibus quam Regularibus fori interni jurisdictionem ordinariam vel delegatam concedere valentibus competere, res certa est, docetque magister usus: qui, licet non ita militet pro Parochis hisque similibus curatis, his tamen etiam reservandi potestatem, & meritò adhucunt *cit.* Suarez Disp. 29. f. 1. n. 4. & Lugo Disp. 20. n. 2. cū ipsi quoque cooperatoribus suis & sacerdotibus aliis jurisdictionem in oves suas committingdo eam restringere, & certos casus excipere, licet non soleant, eorumque reservatione parochianos gravari, non expediatur, Jure non prohibetur.

Multò minus quam parochis reservandi potestas Jure restricta est Episcopis. Sacra tamen Synodus Tridentina cap. 7. cit. eos aperte monet, illâ potestate sic utendum: ut, quod ratio dicat, reservatio, quam faciunt, Non in destructionem, sed adificationem edat, itaque moderata sit; ut fidelibus summe necessarium Sacramentum non reddat nimis onerosum, & ansam prebeat sacrilegi confundi. Ex confuetudine autem reservari in Episcopatibus potissimum solent homicidium voluntarium, quamvis sit occultum; crimen incendiariorum, hisque auxilium praestantium; sacrilegium per loci sacri effractionem, despoliationem, voluntariam illique injuriosam hu-

H h h 2 mani fan-

77.

78.

mani sanguinis aut semenis effusionem commissum; perjurium in judicio & falso sum testimonium in eo dictum; falsificatio literarum; violenta manus injectio in parentes; fortilegium five magiae exercitium; peccata, quibus Jure annexa est irregularitas; adulterium notorium eoque graviora carnis aliquae delicta valde enormia & publicè scandalosa, Lai-

man. cit. Tract. 5. cap. 10. n. 4.

79. Prælatis etiam Regularibus reservandi facultas, ne indiscretus ejus abusu plus aquo gravent subditos, à Clemente VIII. Motu proprio 1593. edito restricta est designatione undecim casuum, qui ab illis, si velint & consultum judicent, sibi reservari possint, scilicet Primò veneficia, incantationes, fortilegia. II. Apostasia à Religione, sive habita dimissio servarentis; quando eò pervenerit, ut extra septa monasterii seu conventus fiat. III. Nocturna ac furtiva è Monasterio seu Conventu egreffe, eriam non animò apostolandi facta. IV. Proprietas contra votum Paupertatis, que sit peccatum mortale. V. Juramentum falsum in judicio Regulari seu legitimo. VI. Procuratio, auxilium seu consilium ad abortum faciendum post animatum fatum, etiam effectu non subsecuto. VII. Falsificatio manus seu sigilli Officialium Monasterii aut conventus. VIII. Furtum de rebus Monasterii seu conventus in ea quantitate, que sit peccatum mortale. IX. Lapsus carnis voluntarius opere consummatus. X. Occiso, vulneratio seu gravis percussio cuiusque persona. XI. Malitiosum impedimentum aut retardatio aut apertio literarum à superioribus ad inferiores, vel ab inferioribus ad superiores, Lai-

man. cit. Tract. 6. cap. 12. n. 6. ultra

quos à Palao Tract. 23. disp. unic. p. 15.

§. 2. à n. 16. declaratos, si Regularium

Prælati pro Religiose observantia con-

servatione & puritate conscientia aliquo existimant reservandos, id laudatus Papa aliter non permisit, quam Cum manu discussione & consensu Capituli generalis pro toto Ordine, vel pro parte: & Capituli Provincialis pro terra provincia, vel pro parte.

In Societate JESU ad majorem animi puritatem & Religiose Perfectionis studium in subditis conservandum undecim, Clementinâ Constitutione cit. expressis, decem additi sunt autoritate Congregationis Generalis quinta, videlicet. I. Perjurium & falso sum testimonium in judicio & extra. II. Furtum & usurpatio alicujus rei contra votum Paupertatis in ea quantitate, que efficiat peccatum mortale. III. Lapsus carnis voluntarius, & quidquid est contra votum Castitatis, quod in actum externum prodeat. IV. Inobedientia expressa, quâ quis aferit, se nolle parere. V. Sedatio in superiorum & divisio à capite in grave nocumenum Societatis. VI. Detractio fama boneque existimationis aliorum & discordiarum seminatio inter fratres. VII. Impeditum excludens è Societate reticuisse in examine, vel in eo mentitum esse, unde grave incommodum oriri posset. VIII. Acceptio seu missio literarum absque licentia expressa: que scilicet accepta vel missio continetur rationem peccati mortalium. IX. Transgressio votorum simplicium, que professi emitunt post professionem. X. Censura Societatis nostrae seu peccata, que in nostris Constitutionibus, Bullis, vel Decretis annexam habent excommunicationem. Ut habetur Ordinationum Generalium cap. 5. & ex his refert Palao cit. cap. 15. §. 3. singulos casus accuratè declarans.

Dubium tertius est, an reservationem incurvant ignorantes. Quod ex RR, TT, numerò & nomine potiores resolvunt auxiliò distinctionis inter Peccalem & non-

& non-poenalem reservationem: quam illa delicto in ejus odium & penam imponitur, itaque imposita censetur, quando lege specialiter ipsum delictum prohibetur simul & punitur: hec sunt reservations peccatorum, quibus lege aliqua Ecclesiastica censura alia & pena est annexa. Ita si non-penal & mere medicinalis est, qua delicto solum imponitur in bonum fidelium & Ecclesiae vel Religionis familie rectam gubernationem: quod modis facta censetur, cum imponitur simpliciter, sive lege delictum non simul specialiter prohibente, Sanchez Lib. 9. de Matrim. disp. 33. n. 18. Palao Tract. 2. disp. 1. p. 17. n. 8. & Stoza Tribunal. Pe-

nit. p. 2. q. 2. n. 59. secundum quos aliosque DD. legis, delictum reservantis, ignorantia saltem invincibilis delinquentem à penal duntaxat, non etiam à non-penal reservatione excusat. Ratio de ista sive non-penal & mere medicinali est; quia est absoluta ablato jurisdictionis, sine qua poenitentis absolutio non subsistit, sive delictum scienter sive ignorantes perpetrarit. De penal autem; quia hæc, sive per legem actum simul prohibentem ac punientem facta, sequitur naturam legis penalis, quâ delicto annexa pena ab eo, qui legem prohibentem eaque delicto impositam penam invincibiliter ignorat, ipsò factō sive delicti perpetratione non incurri. Verisimilius dictum est Lib. 1. tit. 2. n. 101. Neque obstat; quod penal etiam reservatione jurisdictione confessario inferiori denegetur vel auferatur; quia hoc non sit omnino absolute, sed sub tacita conditione: Nisi delinquens legem eaque proditam reservationem invincibiliter ignorarit.

§3. Dubium quartum est, quis absolvere valeat à casibus reservatis. Cujus satis expedita resolutio est, id posse non cum duntaxat, à quo & cui absolutio est re-

servata: sed reservantis etiam superiorem, & qui ab isto vel illo delegante delegatam in reservata obtinent potestatem, nec non quamlibet Sacerdotem in articulo mortis; quod in isto omnis reservatio cestet ex decreto S. Synodi Trident. Seß. 14. cap. 7. de Sacram. Panit. à quorum aliquo, & in articulo illo à reservatis, censorum annexam non habentibus, à quovis sacerdote, juxta dicta n. 52. absolutus liber est ab onere five obligatione alteri superiori se sistendi: nisi delegato in reservata potestas sub hujusmodi obligacione fuisset concessa: quod fieri posse vix erit, qui inficias eat.

Dubium quintum est, an à peccatis 84. Papæ reservatis absolvere valeant inferiores. Et ab Episcopis quidem mulieres, pueros, senes, valetudinarios, eos qui sui juris non sunt: & alios, quod minus pro absolutione Papam vel istius Legatum adire valeant, perpetuò aut diu duraturò impedimentò detentos à quibusvis casibus Papæ reservatis absolviri posse. à DD. communiter & recte, desumi solet ex c. Mulieres 6. c. De cetero 11. c. Eanofestur 13. c. Quod de his 26. c. De monialibus 33. c. Quamvis 58. de Senti. excom. & c. Eos que 22. éadem Rubr. in 6. qui canones, licet de peccato & excommunicatione, violentâ munus injectione in clericum vel monachum contracta, omnes loquuntur, eorum tamen dispositio recte exauditur vel extenditur ad omnes alios casus ac censuras summo Pontifici reservatas; quod eadem ratio militet in omnibus; atque idcirco casus Papales, superveniente perpetuò vel diu duraturò impedimentò adeundi Papam, Episcopales evadere Regulam communiter receptam asserit Lai man Lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 6. n. 5. Ratio est; quia hujusmodi impedimentum sequitur articulo mortis; cum morale periculum sit; ne eō detentus decedat,

H h h 3 ante.

antequam Papam ejusve Legatum adeundi habet copiam, & absolutionis beneficium consequatur. Ita alii DD. relatis Palao Disp. Unic. cit. p. §. 4. n. 2. & Tract. 4. disp. 4. p. 3. §. 5. n. 4. Dicastillo de Penit. disp. 11. n. 268. à Papæ ejusque Legati accessu perpetuè vel diu valde impeditos etiam à casibus Bulla Cœnæ comprehensis absolvendi potestatem Regularibus Mendicantibus adstruens, non obstante decreto Clement. VIII. g. Junii edito; quod, licet istò habeatur, ut Regulares *In nullo casu*, etiam necessitatè & impedimenti, nisi in articulo mortis absolvere præfumant à casibus Bulla Cœnæ & alii quinque n. 87. referendis; cùm, quia Urbanus VIII. alio decreto 17. Nove. 1628. edito clausulam illam omisit: tum verò quia hujusmodi perpetuum vel diuturnum impedimentum æquivalet articulo seu periculo mortis.

Quod si ex tali impedimento neque Papa ejusve Legatus, neque etiam, quod raro eveniet, Episcopus vel Regularis aliquis privilegiatus adiri queat, ab ejusmodi casibus absolutionem à proprio parochio, & hoc quoque deficiente, ab alio approbato atq; etiam simplici sacerdote obtineri posse, cum Tamburino de Casib. Reservat. cap. 12. §. 2. n. 28. ex eadem ratione cenfet cit. Stoz n. 68.

36. Extra mortis articulum & huic æquivalenti impedimenti casum, Episcopi subditos suos à casibus Papalibus occulis & ad forum contentiosum non deducunt in foro conscientiae absolvere possunt vi decreti Concil. Trident. Sess. 24. cap. 6. de Reformat. quò concessam Episcopis facultatem per Bullam Cœnæ non revocatam, docent cit. Palao §. 4. num. 2. & multi alii, relati à Barbosa in cap. 6. cit. num. 52.

37. Parochis aliquis Sacerdotibus curatis à casibus Apostolicæ sedi reservatis absolu-

vendi potestas Jure communi concessa non reperitur.

Religiosis quoque etiam Mendicantibus eam, seclusis privilegiis, non competere, liquet ex Clement. Dudum 2. de Se-pult. & Clem. I. de Privileg. quarum Constitutionem prioris §. Per hujusmodi quod ab absolutionem à casibus sedi Apostolicæ reservatis ipsi potestatē majorem, quam curatis & parochialibus Sacerdotibus Jure concessam, dñe negatur: posterioris §. Quibus etiam Religiosis sub æternæ malitiorum interminatione inhibetur, ne à casibus reservatis sedi Apostolicæ vel locorum Ordinariis quemquam absolvant. Seclusis, inquam, privilegiis; quia istorum à fede Apostolica induitorum vigore à Religiosis Mendicantibus quosvis fideles ad ipsos accedentes à casibus Papalibus, exceptis iis, qui in Bulla Cœnæ continentur, absolvvi posse, supra dictum est n. 65.

Excepti quidem, & Bullâ istâ comprehensis à Clemente VIII. decreto cit. additi sunt quinque casus, scilicet Extraclio reorum ex Ecclesia vel cæmiterio contra Confluent. Gregor. XIV. que incipit cum aliâ, editam 9. Calend. Junii 1591. & Lib. 3. tit. 49. a. 25. relatam; Violatio clausuræ monialium ad malum finem Castritati contrarium; Duellum in forma Concilii Trident. Sess. 25. cap. 19. de Reformat. Persecutione clericis vel monachis, si non levis, sed mediocris vel gravis sit; Simonia Reialis vel Confidentialis. Sed ab Urbano VIII. decreto cit. declaratum est, Regularibus ab aliis peccatis & censuris, praterquam in Bulla Cœnæ & per Ordinarium loci reservatis absolvendi potestatem, si quanta habeant, per cit. Clementis Papæ decreta extra Italianam ablata non tuisse, ut obseruat. cit. Stoz n. 60.

Dubium sextò est de absolutione à 88. casibus Episcopalibus. Quæ Vicario Episcopi in

scopi in Spiritualibus generali & Poenitentiariori, & frequenter etiam Decanis ruralibus ac parochis committi solet. Ab iisdem absolvendi potestatem vi privilegiorum suorum, non requisita vel obtenta Episcoporum licentiā, sibi quoniam vendicabant. Regulares saltem Mendicantes: quibus tamen aperte obstant Decreta Alexandri VII. 24. Septemb. 1665. edita & inter alias prohibitas etiam reprobantia propositionem. Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentā ad id Episcoporum facultate. Unde hodie Regularium superiores ab Episcopis petere solent à casibus illis absolvendi facultatem per subditos suos, ad excipiendas secularium confessiones Episcopali auctoritate approbatos, exercendum,

¶ Dubium septimō est, an qui in diocesis à reservatis absolvendi potestatem habet, eam exercere valeat in advenas & peregrinos. Quia in re Navarr. in can. Placuit 3. dist. 6. de Panit. n. 63. & Sotus dist. 18. q. 2. art. 4. Negativam: Affirmativam autem meliori ratione in suis Tract. de Panit. defendant Suarez disp. 30. s. 1. n. 4. & Lugo disp. 20. n. 71. quod, cum ex tacito consensu Prælatorum & confuetudine generali à dioecesum confessariis peregrini perinde ut incolæ absolvantur, illis commissa à reservatis absolvendi potestas non minus in peregrinos quam incolas sive dioecesanos subditos possit exerceri. Quā ratione duci RR. cum DD. cit. peregrinos, in aliena dioecesi bona fide existentes, à peccatis in utraque, vel in suantum dioecesi reservatis absolvvi posse, sustinent, si peccata in sua duntaxat, non etiam in ea, in qua existunt, dioecesi reservata constituantur, partim; quod, ut dictū, ex generali confuetudine & tacito Prælatorum consensu in aliena dioecesi existentes, quoad peccatorum confessio-

nem, perinde ut istius dioecesani astimentur: partim; quod istius dioecesis confessorii, quenam peccata in extranea dioecesi reservata sint, seire, & istius subditos sibi confessentes de iis interrogare, non tenentur.

Dixi tamen, Bonā fide; quia malā hoc est, ad alienam dioecesinē præcisē animo transeuntes, ut in illā reservatis absolutionem consequantur, ab istius confessariis reservatorum absolutionem consequi posse, DD. passim negant; quod, ne reservatio elusoria reddatur, jurisdictio ad subditorum suorum, ad alienam dioecesinā ita transeuntium, absolutionem necessaria extraneis confessariis confuetudine vel tacito consensu Episcoporum delegata non censeatur.

Dubium octavō est, quis absolvere 90. valeat à casibus, pro Religiosis sibi subditis reservatis ab Ordinis Generali vel Provinciali. Et ab his quidem à casibus, quos sibi reservarunt, absolutionem obtineri, vel absolvendi facultatem alii concedi posse, liquet ex dictis. Extra casum etiam, quo peccatum ab ejusmodi superiori sua absolutioni specialiter reservatum est, ab illo absolvendi, & absolvendi facultatem inferioribus committendi potestatem Localibus & immediatis Superioribus competere, rectè docent citr. Suarez Tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 19. n. 16. & Palao cit. p. 15. §. 4. n. 5. Ratio est; quia generaliter peccata reservata pro Regularibus, si ea ipsius Generalis vel Provincialis absolutioni reservari, non exprimatur, Religiosorum Superiori immediato reservata censentur; quod, peccata Generalis vel Provincialis, plerumque absentis absolutioni reservari, ordinariè non expediatur: & durum nimis sit Religioso delinquenti, qui directè absolutione à peccato reservato sœpe nimis diu carere cogeretur.

An Re-

An Religiosi reservatis gravati ab aliis, quam à reservante vel superiore immediato delegatis, sive vel alterius Ordinis Religiosi, illorum absolutionem consequi valeant, dubitandi ratio est; quod omnibus, saltem Mendicantium Ordinum, Religiosis quosvis Christi fideles à quibusvis peccatis & censuris, Bullâ Coenæ non comprehensis, absolvendi facultas fit indulta, juxta Compend. Privileg. Societ. V. *Absolutio*, §. 1. Sed istius indulti vi neque sive neque alieni Ordinis Religiosum, sine proprii istius Praelati vel Superioris licentia, absolvî posse, jam monuit. *67.*

91. Quare ejusmodi Religiosi ab aliis, quam à reservante, ab istius superiore, vel pœnitentis Superiore immediato delegatis, absolutionem consequi nequeunt, nisi muniti sint privilegiô speciali: cuiusmodi varia, FF. Minoribus à Sexto V. concessa, refert Rodriguez *Tom. I. Regular. q. 62. art. 6.* ex quibus notatum dignum illud est, quod quilibet ejus Ordinis professus & novitius lemel in vita & articulo mortis eligere valeat confessarium ex Ordine quo ab istius prælato approbatum, qui, iunctâ salutari Pœnitentiâ, eum ab omnibus criminibus excessibus & censuris, etiam reservatis, absolvat. FF. etiam Prædicatores, ex superioris sui licentia iter agentes (non etiam fugitivi & Apostatae) ex speciali privilegio Innocentii VIII. à quocunque crimine, quantumcunque reservato, absolvere potest quisvis confessarii tam Secularis quam Regularis, sicut proprii Ordinis confessarius, facultatem à Superiore obtinens, ut referunt *cite*, Rodriguez *q. 62. art. 5.* & Suarez *cap. 15. n. 3.* qui tamen, privilegium hoc ab aliis Religionibus acceptatum, negant, & ambigunt, an sub ei generalitate in proxim deductum sit in ipso Ordine Prædicatorum. Priori etiam Minorum privilegiô

licet uti valeant, quicunque Mendicantium privilegiis gaudent per communem, ejus tamen usum Palao *cit. §. 4.n. 6.* interdictum ait Religiosis Societatis JE-SU; quod hi ab alio quam à Superiore suo delegato confessario absolvî, Constitutis apolliticis prohibeantur.

Quæ circa delegationem facultatis absolvendi à reservatis, & istorum absolutionem à Superioribus & confessariis observanda sint, ex officio & latè dabuat Theologi Morales.

ARTICULUS V.

De Sigillo Sacramentali.

S U M M A R I U M.

92. Pœnitentis peccatum revelari nequit,
93. Prohibente Jure Naturali & Divinô:
94. Ut tamen licet eju notitia aliunde acceptâ,
95. Et acceptâ ex Confessione cum licentia pœnitentia,
96. Sigillô tenerur Sacerdos, cui is peracta sua est confessus;
97. Et, qui confessione notitiam undique accepserunt;
98. Pœnitens non Sigillô Sacramentali;
99. Aliquando tamen naturali secreto tenetur,
100. Sigillô tenetur Sacerdos, cui pœnitens illudit;
101. Saltem, cum de illudendi animo certò non confiat,
102. Idem de peccatis liberè loqui neque pœnitenti;
103. Saltem post judicium Sacramentale plenè finitum.

104. In

104. In gubernatione superiori uti nequit notitia accepta ex confessione,
105. Usu, qui hanc reddere potest onerosam Exofam.
106. De iudicem peccatis in specie loqui etiam non licet suppresso nomine poenitentia;
107. Saltum, si istius manifestandi periculum non ab sit.
108. Sigilli violatio Religionis,
109. Et Iustitia Virtutibus adversatur;
110. Estq; peccatum ex genere suo mortale,
111. Eadem neque ex sola parvitate materia veniale;
112. Nisi quatenus Iustitia adversatur;
113. Neque ullam dispensatione licita redire potest.
92. **S**igilli nomine denotatur obligatio non prodendi seu revelandi peccata, quorum notitia habetur ex sola confessione Sacramentali: non Ecclesiastico duntaxat constituta, can. Sacerdos 2. de Poenit. dist. 6. c. Dilectus 3. de Excess. Pralat. & c. Omnis 12. V. Caveat, bie. Sed Naturali quoque & Divinō Jure introducta. Naturali quidem partim propter tacitam promissionem seu pactiōnem, inter confitentem & Sacerdotem intercedentem, indēquā ortam, Fidelitatis & Iustitiae obligationem, can. fin. dist. 55. partim vero, propter legem Charitatis dictantem, non faciendum alteri, quod nobis fieri nolumus, per Summam dist. 1. & arg. c. Cūm omnes 6. de Confittur. Quare, cūm nemo sit, qui secreta, præfertim peccata, propriā confessione alii commissa, alios celarī non velet, eadē secretā revelatione commissa sibi ipse quoque celare tenetur. Divinō autem; quia ex perpetua traditione & praxi Ecclesia confit, Sacramentum hoc à Christo Domino institutum; ut fidelibus, quorum salutem spectat, non nimis onerolum sit & exolum; quod tamen fieret, si peccata in eo Sacerdoti, Dei vires gerenti, secretā confessione pro obtinenda absolutione detecta, ullo casu & ex ulla etiā gravissima & publica necessitatibus vel utilitatis causa prodere, fine ipsius confitentis voluntate liceret, Scotus in 4. dist. 2. q. 2. art. 2. Suarez de Poenit. disp. 33. s. 1. & Laiman Lib. 5. trah. 6. cap. 14. n. 2. licet alias reum vel peccatum occultum, extra Sacramentalem confessionem, cognitum & sub sigillo etiam confessionis (ut aliquando loqui solent) detectum, non manifestandi secretū naturale sive istius obligatio cesset, casu, quō ejus detectione grave malum Reipublicae impediri, aut etiam aliquid innocentis vita servari posset, Innocent. in c. Omnis cit. n. 7. Panorm. ibid. n. 25. Sylvester V. Confessio 3. q. 5. dist. 4. Navarrus Manual. cap. 18. n. 55. & Sanchez Lib. 3. de Matr. disp. 13. n. 6.
- Quantumvis autem Sigilli obligatio 946
strictissima sit, usum tamen notitiae peccati, ante vel post confessionem Sacramentalē aliunde accepta, non impedit; ut Sacerdos vg. furti Actionem ante institutam prosequi, aut etiam inchoare absoque sigilli violatione possit adversus eum, qui ipsi rei sua furtivam ablacionem in confessione detexit: dummodo utatur solis indicii aliunde acceptis, ut cum D. Thoma Suppl. q. 11. n. 5. Soto dist. 18. q. 4. art. 6. corol. 2. & alii observat Laiman. cap. 14. n. 3. Quia in re tamen ad evitandum fidelium scandalum agendum cautē: & quod hic Doctor salubriter monet, poenitentem, si potest, ad alium confessarium alegari præstaret.
- Præterea ipsa etiam peccati ex sola 951
confessione noti scientiā uti confessarius potest, ex concessione seu licentia ipsius penitentis; cūm enim sigilli obligatio principaliter ipsius favore introducta sit, ejus voluntate cessat; ut notitiae illius usq;

l i i

lius usq;

lius usu nulla injuria ipsi, aut Sacramento irreverentia inferatur; cum ex eo, quod notitia ista Sacerdos utatur ex voluntate ipsius penitentis Sacramentum, onerosum & exosum nemini reddatur, S. Thomas cit. dift. 21. q. 3. art. 2. Navarr. cap. 8. n. 2. cit. Suarez s. f. n. 6. & Laiman. n. 14. Ea tamen licentia esse debet voluntaria & libera, non vi, dolô, metuē extorta: expressa & formalis; ne peccatum in confessione detectum aliquando reveletur contra voluntatem penitentis; cum Sacerdos facile decipi & contingere possit; ut penitenti molestus & ingratu sit licentiae solū tacitae usus, qui ipsi gratus fore credeatur. Semel autem legitimè concessa ad libitum revocari à penitente potest; cum eius usus pendaat ex istius voluntate, & huic comensuretur; ut hanc in ulla circumstantia confessari⁹ excedere nō possit, Navarr. in c. Sacerdos cit. à n. 111. cit. Suarez n. 7. & 14. & Laiman n. 14.

26. Hac Sigilli Sacramentalis obligatio-
ne primò & principaliter Sacerdos tan-
tum, cui pro sacro tribunali sedenti ani-
mæ suæ vulnera penitens detexit: se-
cundariò etiam alii quicunque tenentur,
ad quos confessionis notitia quoquid mo-
dō, immediatè vel mediatè, justè vel in-
justè pervenit, ut cum D. Thoma cit. dift.
21. q. 3. art. 1. q. 3. Scoti dift. cit. q. 2.
Navarro in can. cit. n. 42. & cap. 8. n. 4.
Suarez Disp. 33. s. 4. n. 8. & aliis certis-
simis Regulæ instar tradunt Laiman cit.
cap. 14. n. 17. Fagundez Precept. 2. lib.
& cap. 6. n. 26. & Diana p. 2. tract. 15.
resol. 14. quod Pœnitentia Sacra-
mentum instituens Christus Dominus fideli-
bus, eò utentibus, non fatis consoluiisset, si
obligationem sigilli non impoluisset o-
mnibus, ad quos ea notitia pervenit;
cum, si hi quoque eā non adstringerentur,
ab illius utu fideles facile absterre-
tentur.

Quare sigilli obligatione etiam te-
netur is, cui pœnitens bonâ fide confesus
est, exilimans eum sacerdotem, prædi-
tum potestate absolvendi; cum revera
Sacerdos, aut eā potestate prædictus non
esse: intertintus, interpres confitentis:
huic adstantes, five ejus peccata præter
suam voluntatem, five ex industria, &
cum injurya confitentis ipsiusque Sacra-
menti irreverentia audiant; ii, quibus Sa-
cerdos sine pœnitentis licentia, ac pro-
inde injuste ac sacrilegè ea revelavit: o-
mnes illi, qui imminentis naufragiis, pre-
lii, aliōe simili causa peccata sua publicè
confitentem audiverunt: qui ante aetua-
lem confessionem à pœnitente consultit
de modo peccata sua sacerdoti debitè ex-
ponendi: cui Sacerdos cum licentia con-
fitentis istius peccatum, consilii absolu-
tionem & directionem spectantis causā,
aperit, & is, à quo ictum à reservato ab-
solvendi petit facultatem: qui pœnitentis,
pro confessione ritè peragenda, peccata
sua dictantis calamō excipit: qui in
charta descriptam alterius confessionem
legit: de quo casu confulentibus clarum
& in summam redactum responsum Lib.
2. Tit. 18. ad finem dedi: & alii similes,
quibus ex melioris notæ TT. præfertim
RR. sigilli obligationem imponit P. Stoz
Tribunal. Panit, Lib. 2. q. 4. art. 5. s. 6. à
n. 258.

Dubium nunc est primò, an sacramen-
tali sigillō etiam teneantur pœnitentes.
Quod afferenti Navarro in can. Sacerdos
cit. n. 115. adversatur communis veri-
que sententia TT. & ratio ipsa; quia ob-
ligatio sigilli sacerdoti & alii imposta
est in favorem fidelium pœnitentium, &
reverentiam Sacramenti: pœnitentes au-
tem, sicut peccata sua revelandis licentia-
m dare sacerdoti, sic etiam ipsi ea reve-
lare sine ulla Sacramenti irreverentia pos-
sunt; cum ex eorum, sicut licentiae con-
cessione,

cessione, ne revelatione Pœnitentiaæ Sacramentum aliis difficultius ac exofsum non reddatur, *cit. Suarez f. 4. n. 1. & Lai-*
man cap. 14. n. 20. qui tamen vi secreti naturalis eum obligant ad occultanda ea, quæ non satis doctè & prudenter acta di-
 stare sunt à sacerdote; ut, si ipsorum manifestatio istius exstimatione notabili-
 ter lœdatur, graviter peccat: nisi lex Charitatis, vel præceptum Juris, Sacerdo-
 tis aliquod delictum, commissum in exci-
 piendis confessionibus, vg. sollicitatio-
 nem ad venerea ad S. Inquisitionis tribu-
 nal vel alium judicem jubeat deferri.

100. Dubium secundò de sacerdote est, an Sacramentali sigillō obligetur casu, quō ipsi peccata sua ab aliquo sub specie confessionis aperiuntur, animō ipsum decipiendi vel seducendi: cuius brevem & veram resolutionem dat *cit. Suarez f. 2.*
n. 6. in dubio de tali confitentis intentione sacerdotem sigillō teneri, afferens favore Sacramenti Pœnitentiaæ: cui irreverentiam aliquam inferendi periculum, ut procul removeatur, pœnitens, cuius factio moraliter certa non est, ad sacram tribunal bonō animō accedere, semper est præsumendum. Casu autem, quō deludendi aut seducendi intentio ita certa est, sacerdotem sigillō illō teneri, cum *Navarro cit. cap. 18. n. 55.* & aliis meriti negat; quia sigillum hoc non oritur, nisi ex confessione Sacramentali, sive ea, quæ sit animō se accusandi & peccata sua Ecclæsiæ clavibus subjiciendi, qualis non est, quæ sacerdotis decipiendi vel seducendi animō instituitur. Unde laudatus Do-
 CTOR, hōc animō peccata sua exponentem monendum ait, ex sacrilega ejus peccatorum revelatione obligationem sigilli

tandi oritur ex paritate sigilli cum secreto Naturali: quod ejusmodi locutione non violatur. Sed paritas non est; cum aliquid sub secreti naturalis fide committens ab eo, cui id commisit, ut à peccato, à contractu matrimoniali, à sumptione Eucharistia &c. deflsat, occultè admoneri possit: quod confessario extra confessionem non licet. Unde generaliter, non solum pœnitentem de peccatis in confessione audiatis non infamare, eumve reddere suspe-
 ctum: sed de iis quoque ipsi invito, etiam de errore in confessione interveniente, extra eam loqui licitum, merito ne-
 gant Sanchez *Lib. 3. de Matr. disp. 16.*
n. 3. & 15. Fagundex *cit. Lib. 6. cap. 4.*
n. 33. Diana *p. 3. træt. 4. resol. 87.* Op.
5. træt. 11. resol. 18. & Palao *cit. p. 19.*
§. 3. n. 14. Ratio est; quia id cederet in quandam confusionem & pudorem pœnitentis, & per se valde arduum pœnitentiaæ Sacramentum fidelibus magis onerosum redderet & exofsum. Accedit;

102.

quod ipsò pœnitentis à sacra tribunali post absolutionem bene vel male indul-
 tam recessu judicium Sacramentale finiat-
 tur; ut nec physicè nec moraliter amplius duret, ferè, sicut post sententiam bene vel male factam in foro externo judicis & colligantium recessu à loco judicis hoc finitur; ac proinde, sicut istò in causa, provocationem ad superiorem judicem non admittente in externo, *I. Index 556 ff. de Re judicata,* sic post ejusmodi re-
 cessum in interno foro officium judicis cesseret.

Dixi, *Extra confessionem;* quia ante ejus Sacramentale judicium plenè finitum, etiam statim post absolutionem datum, cum pœnitente de peccatis Clavia bus subjectis loqui, restitutionis modum præscribere, aliquid interrogare, errorem corrigerre sine sigilli violatione Sa-
 cerdos potest; quod judicium Sacramen-

103. Dubium tertium est, an sigillum vio-
 letur de peccatis, in confessione exceptis,
 loquendò ipsi pœnitenti. Ratio dubi-
 tationis non est.

tale nondum omnino, saltem integraliter, sit finitum, *citt. de Lugo n. 70. & Stoz n. 104.*

103. Dubium est quartò, an notitiā peccati ex confessione acceptā uti liceat in gubernatione, aliiisque actibus externis, concernentibus pœnitentem vg. ei aliquid negandō. Affirmant id quidem magni nominis DD. non pauci; quod talis usus in pœnitentis bonum cedat, quin ulla modo dissimiletur aut suspectus reddatur, eive peccatum exprobretur. Sed melius cum Sylvestro V. *Eucharistia* 3. n. 7. *Navarro Manual. cap. 21. n. 55.* & aliis negantur. *de Lugo disp. 23. n. 126. Diana Tract. 4. resol. 46. & Stoz n. 254.* permoti decreto Clementis VIII. edito 26. Maii 1693. quō serio caverunt; ne superiores Regularium & confessarii ad istorum gubernationem promoti notitiā acceptā ex confessione ad externam gubernationem ullo modo utantur: arte quem summum Ecclesiæ Antislitem Claudio Aquaviva Præpositus Generalis S. J. *Instruct. 5. & Ordinat. com. cap. 21.* severè prohibuit introductionem & praxis doctrinæ, notitiā ex confessione acceptā usum permittentis. Rationem reddit; quod eiusmodi gubernatione & actibus aliis pœnitenti in memoriam reducantur peccata & animæ status tacitè exprobretur: & propterea fideles, si ex notitia peccati in confessione detegti aliquid sibi negari aut fieri circa se ulla modo posse scirent, à Pœnitentiæ Sacramenti usu facile possent absterri. Unde

104. Infertur, sacrum sigillum violari ab Episcopo, officium vel administrationem etiam à suo nuru pendentem alicui auferente: à collatore, beneficium non conferente: à patrono vel electore, ad id non præsentante vel ad Prælaturam non eligente eum, cuius administrationem Ecclesiæ vel Monasterio damna fam